پیشرفت سریع این شهریار در راهی که پیش گرفته بود؛ سبب شد که وی بیش از پیش مورد تکریم و احترام ملت ایران قرار گیرد تا به جایی که مرشد کاملش خوانند و فداکاری و جان بازی را در راه وی مایه سعادت و افتخار دانند (اسکندر بیک ترکمان، ۱۳۴۹: ۱۵).

اعلام تشیع اثنی عشری یا دوازده امامی در ۹۰۷ / ۱۵۰۱ به عنوان مذهب رسمی کشور تازه تأسیس صفویه که هنوز پایه‌های خود را تحکیم نکرده بود، از سوی شاه اسماعیل در تبریز مهم‌ترین تصمیم او بود. تشیع اثنی عشری شالوده یکی از پایه‌های قدرت رهبران صفویه بود، یعنی ادعای آن‌ها مبنی بر اینکه نماینده امام دوازدهم مهدی (ع) هستند؛ کیش علی (ع) حداقل از قرن سیزدهم /

این سومین پایه قدرت شاهان صفوی بود. بنابراین تشیع اثنی عشری مهم‌ترین عامل در تبلیغات مذهبی و ایدئولوژی سیاسی صفویه بود (سیوری، ۱۳۷۴: ۲۶).

تشیع در اصل یک نهضت سیاسی بود و شیعیان علی (ع) (یاران علی) از دعوی خلافت علی (ع)، پسر عمو و داماد پیامبر، حمایت می‌کردند. شیعیان معتقدند که محمد (ص) در سال ۶۳۲ / ۱۰ ق. در مراسمی در غدیر خم علی (ع) را رسماً به‌عنوان جانشین خود (خلیفه) برگزید. بنابراین شیعیان سه خلیفه اول (ابوبکر، عمر و عثمان) را غاصب می‌دانند و لعن این سه همیشه بخشی از وظایف و مستحب شیعیان بوده است. اگرچه تأکید بر آن بسته به زمان تغییر می‌کرده است. در ایام اولیه دولت صفوی که شور انقلابی هنوز قوی بود تأکید بر لعن سه خلیفه می‌شد.

دلایل و اهداف شاه اسماعیل اول صفوی از تغییر مذهب از تسنن به تشیع را چنین می‌توان بیان کرد: نخست اینکه توان یک ایدئولوژی مذهبی پویا را به خدمت دولت جدید در می‌آورد و به این ترتیب به دولت این قدرت را می‌داد که بر مشکلات اولیه غلبه کند و نیز قدرت پیش بردن کشور را از درون بحران‌های جدی که حکومت صفوی بعد از مرگ شاه اسماعیل اول در ۱۵۲۴ / ۹۳۰ ق. با آن روبرو شد فراهم آورد. دوم اینکه این عمل تمایز آشکاری بین دولت صفویه و امپراطوی عثمانی که قدرت عمده جهان اسلام در قرن ۱۶ م. / ۱۰ ق. بود به وجود آورد و به این ترتیب به دولت صفوی هویت ارضی و سیاسی داد. خلاصه اینکه برقراری تشیع اثنی عشری به‌عنوان مذهب رسمی کشور توسط صفویه موجب ایجاد آگاهی بیشتری نسبت به هویت ملی و بدین طریق ایجاد دولت متمرکزتر و قوی‌تر شد.